

*
Số 42 - KH/TCT

Đắk Nông, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Xuất bản Kỷ yếu Hội thảo khoa học “Phát huy giá trị văn hóa,
sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”**

Căn cứ Quy chế nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND, ngày 09/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí; công /trang thông tin điện tử, bản tin và tài liệu không kinh doanh của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Kế hoạch số 27-KH/TCT, ngày 10/05/2023 của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông về tổ chức Hội thảo khoa học “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”;

Căn cứ Quyết định số 409-QĐ/TCT, ngày 16/8/2023 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông về việc thành lập Ban biên tập Kỷ yếu Hội thảo khoa học “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”;

Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch xuất bản Kỷ yếu Hội thảo khoa học “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, cụ thể:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn những tham luận đạt chất lượng trong Hội thảo khoa học, biên tập, xuất bản Kỷ yếu Hội thảo “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Thông qua việc biên tập và xuất bản Kỷ yếu giúp cho cán bộ, giảng viên, học viên nhận thức sâu sắc hơn nữa về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vấn đề phát huy

giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đánh giá đúng những kết quả đạt được, một số tồn tại hạn chế, nguyên nhân, từ đó đề xuất giải pháp nhằm phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc nâng, hướng tới mục tiêu xây dựng tỉnh Đăk Nông phát triển nhanh, bền vững.

- Kỷ yếu Hội thảo được xuất bản là tài liệu tham khảo cho các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời là tài liệu tham khảo phục vụ cho công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị ở Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông và các Trung tâm Chính trị huyện, thành phố.

2. Yêu cầu

- Các bài viết được lựa chọn xuất bản trong kỷ yếu phải đảm bảo chất lượng, nguồn tư liệu chính xác, đầy đủ, đáng tin cậy, phải trích dẫn nguồn tài liệu tham khảo rõ ràng, chính xác.

- Kỷ yếu Hội thảo phải đảm bảo tính khoa học, được sắp xếp theo hệ thống nội dung chủ đề, thể hiện rõ việc phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc là giải pháp quan trọng, góp phần xây dựng tỉnh Đăk Nông phát triển nhanh, bền vững.

II. NỘI DUNG

- Kỷ yếu Hội thảo khoa học: “*Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*” gồm các nội dung sau:

Thứ nhất, khẳng định vai trò, tầm quan trọng của việc phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thông qua phân tích, làm rõ quan điểm của Chủ Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông.

Thứ hai, đánh giá đúng thực trạng những kết quả đạt được, một số tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, qua thực tế thực hiện phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, từ đó khẳng định vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự vào cuộc tích cực, chủ động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, trong thực hiện phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Thứ ba, đề xuất kiến nghị, những giải pháp đúng đắn nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả việc phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần xây dựng tỉnh Đăk Nông phát triển nhanh, bền vững

III. TIẾN ĐỘ, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG PHÁT HÀNH

3.1. Tiến độ

- Biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện bản thảo: từ ngày 15/9- 26/9/2023.
- Xin giấy phép xuất bản: 29/9- 9/10/2023.
- Chuyển Nhà in xuất bản: 12/10/2023

3.2. Phạm vi sử dụng

- Vụ các trường chính trị (báo cáo).
- Cụm thi đua các trường chính trị Nam Trung Bộ và khu vực Tây Nguyên
- Cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông.
- Các tác giả tham gia viết bài tham luận.

3.3. Số lượng phát hành: Dự kiến 50 cuốn

IV- DỰ TRÙ KINH PHÍ VÀ NGUỒN THỰC HIỆN


4.1. Dự trữ kinh phí (có bảng dự toán chi tiết kèm theo)

4.2. Nguồn thực hiện: Kinh phí được cấp cho Hoạt động nghiên cứu khoa học của nhà trường năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Ban Giám hiệu: Lãnh đạo, chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện biên tập, xuất bản Kỷ yếu Hội thảo khoa học đảm bảo chất lượng.

5.2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: tham mưu các thủ tục có liên quan, phối hợp với Ban Biên tập Kỷ yếu Hội thảo khoa học, Hội đồng khoa học nhà trường, các khoa, phòng chuyên môn để xuất bản Kỷ yếu Hội thảo đạt chất lượng cao.

5.3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: chủ động kinh phí đã được phê duyệt, để thực hiện xuất bản Kỷ yếu Hội thảo khoa học đảm bảo đúng tiến độ, theo kế hoạch. 

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Website Trường,
- Lưu: VT, P. QLĐT&NCKH.



Lê Khắc Ghi